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内容概要

内容提要
本书概括介绍了广播电
视语言的特点、又从选词、造
句和谋篇等方面阐述了广播
电视方面阐述了广播电视语
言的使用问题。
书中.既有正
面道理的论说，也有对于容
易出现的问题的说明。
适合
于具有现代汉语基础知识的
广播电视工作者阅读。
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作者简介

作者简介
李佐丰，北京广播学院
语文部教授。
1941年出生，
1981年毕业于北京大学中文
系，获硕士学位。
主要著作
有文言实词、古文精选等，
参加汉语逻辑基础、20世纪
中国语言学等的撰写工作，
另有先秦汉语的自动词及其
使动用法等学术论文20多
篇。

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<广播电视语言>>

书籍目录

目 录
第一章 概论
第一节 基础知识
1.语义
2.语言的理解
3.会话原则
4.语体
第二节 广播电视语言的特点
1.借助于电子传播技术创造语境
2.面对广大的个别人无及时反馈
第二章 词语
第一节 词语系统
1.词类
2.词义
3.词汇系统
4.短语系统
第二节 词语的选用
1.词类的选用
2.词义的选用
3.古语词的选用
4.成语的选用
5.词语选用中的问题
第三章 句子
第一节 句法成分和命题
1.句法成分和句子的理解
2.句子的记忆和命题
第二节 造句的基本要求
1.语法
2.会话原则
第三节 复句
1.复句的主语和关联
2.复句的类型
第四节 复句间的关系
1.正确使用关联词语
2.复句间的逻辑关系
第五节 句群
1.句群的构成
2.句群的分类
第六节 句群间的照应
1.前后连贯
2.彼此统一
3.联系清楚
4.位置恰当
第四章 篇章
第一节 图式和段落

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<广播电视语言>>

1.图式
2.常见图式
3.段落类型
第二节 第章结构
1.陈述结构
2.说明结构
第三节 衔接
1.词语衔接
2.语法衔接
3.逻辑衔接
4.言外衔接
第四节 标题
1.标题的作用和种类
2.标题中的命题和结构
第五章 修辞
第一节 句式
1.偶句
2.长句
3.短句
4.问句
5.排比、回环、顶真和反复
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